
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU19 07/05/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 21 aprile 2020, n. 1106 
L.R. 54/75 - D.D. n. 4303 del 17/12/20019 ''Interventi di manutenzione idraulica dei corsi 
d'acqua di competenza regionale''; modifica oggetto dell'intervento nel Comune di Cisterna 
d'Asti. 
 

 

ATTO N. DD-A18 1106 DEL 21/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 54/75 – D.D. n. 4303 del 17/12/20019 “Interventi di manutenzione idraulica dei 
corsi d'acqua di competenza regionale”; modifica oggetto dell’intervento nel Comune 
di Cisterna d’Asti. 
 

 
Premesso che: 
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale; 
 
con D.D. n. 4303 del 17/12/2019 avente ad oggetto “L.R.54/75 Programma annualità 2020-2021. 
Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale” è stato finanziato 
un programma di interventi; 
 
tra questi era previsto un intervento nel Comune di Cisterna (AT) avente come oggetto 
“Manutenzione idraulica sul rio Valle Maggiore”, per un importo pari ad € 15.000,00; 
 
l’intervento de quo è stato individuato, su specifica indicazione del Settore tecnico regionale di 
Alessandria-Asti competente per territorio, come indicato nella medesima determinazione; 
 
con nota prot. n. 539 del 13/02/2020, indirizzata al Settore tecnico di Alessandria-Asti il Comune di 
Cisterna d’Asti ha richiesto di poter utilizzare il contributo regionale sul rio Maggiore, corso 
d’acqua pubblico che scorre nell’abitato della frazione S. Matteo; ciò in quanto, a seguito degli 
eccezionali eventi atmosferici del novembre 2019, si è verificato il crollo di una porzione del muro 
spondale nell’alveo del rio, con la formazione di accumuli di materiale terroso e legnoso; 
 
con nota n. 12035 del 10/03/2020, il Settore tecnico regionale di Alessandria-Asti, relazionando 
quanto sopra e sulla base della valutazione dello stato dei luoghi, ha comunicato al Settore difesa 
del suolo parere favorevole alla modifica della destinazione del contributo, così come richiesto dal 
Comune di Cisterna d’Asti. 



Pag 2 di 2 

 
Visto il parere favorevole del Settore tecnico regionale di Alessandria-Asti sulla richiesta di 
modifica dell’oggetto dell’intervento, avanzata dal Comune di Cisterna d’Asti, da: “Manutenzione 
idraulica sul rio Valle Maggiore” a: “Manutenzione sul rio Maggiore, nell’abitato della frazione S. 
Matteo”, espresso con nota n.12035 del 10/03/2020. 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi disposti in materia. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• la legge regionale n. 54/1975: "Interventi regionali in materia di sistemazione di bacini 
montani, opere idraulico-forestali, opere idrauliche di competenza regionale"; 

• la D.D. n. 4303 del 17/12/2019 "Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di 
competenza regionale"; 

• il d.lgs. 33/2013. 
 
DETERMINA  
 
• di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
• di modificare l’oggetto del contributo assegnato al Comune di Cisterna d’Asti con la D.D. n. 
4303 del 17/12/2019 
da: “Manutenzione idraulica sul rio Valle Maggiore”, 
a: “Manutenzione sul rio Maggiore, nell’abitato della frazione S. Matteo”, 
fermo restando quanto altro stabilito dalla Determinazione n. 4303 del 17/12/2019. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010.Sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, le informazioni già pubblicate, ai sensi dell'art. 26 c. 2 
del d.lgs. 33/2013, relativamente alla d.d. n. 4303 del 17/12/2019, saranno integrate da apposita 
comunicazione riguardante le modifiche di cui al presente provvedimento. 
 
 
LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 
 


